



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 7. april 2020  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl  
Sagsnr.: 2020-0030-3977  
Dok.: 1441036

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1121 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. marts 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Jesper Hagen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1121 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren sikre, at politiet er opmærksomme på at bruge lovgivningen om tilhold, bortvisning og opholdsforbud, når politiet får kendskab til partnervold under covid-19, så den voldsramte kan blive i eget hjem sammen med børnene?”

#### **Svar:**

Der er ingen tvivl om, at vi har et særligt ansvar over for de kvinder, der i denne situation er tvunget til at blive indendørs i hjem, hvor de bliver udsat for vold. Det er helt uacceptabelt, og det er således min klare forventning, at politiet gør alt hvad de kan for, at de, der skal have hjælp, får den hjælp de har brug for - hurtigst muligt og mest effektivt. Det vil sige, at jeg har en forventning om, at politiet iværksætter de beskyttelsesforanstaltninger, som politiet vurderer er tilstrækkelige og nødvendige, herunder tilhold, bortvisning og opholdsforbud.

Af hensyn til den risikosituation, som covid-19 udgør for voldsramte familier, har regeringen desuden besluttet at fremrykke midler fra finansloven afsat til at etablere flere faste pladser på krisecentrene til at oprette akutte pladser her og nu.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at politiet er opmærksomme på at anvende lovens muligheder for tilhold, bortvisning, og opholdsforbud i sager om samlivsrelateret vold.

I lyset af den særlige situation har Rigspolitiet henledt politikredsenes opmærksomhed på de af Rigspolitiet udstedte vejledningsmaterialer til brug for håndteringen af samlivsrelaterede sager, hvoraf bl.a. fremgår, at politiet kan begrænse gerningspersonens mulighed for at udøve gentagen vold ved at tildele tilhold, opholdsforbud eller bortvisning (jf. lov nr. 112 af 3. februar 2012 om tilhold, opholdsforbud og bortvisning).

Rigspolitiet er desuden løbende i dialog med Lev Uden Vold – som er paraplyorganisationen på voldsområdet og etableret af Dialog mod Vold, Landsorganisation af Kvindekrisecentre, Mandecentret, Mødrehjælpen og Danner – omkring udviklingen på området.

Lev Uden Vold driver en national hotline, der har døgnbemanding, ligesom Lev Uden Vold har overblik over kapacitet og be-

lægning på landets krisecentre, herunder i forhold til de 55 nødpladser, som nu oprettes midlertidigt på krisecentre landet over, som følge af covid-19-situationen.

Rigspolitiet har i forlængelse af dialogen med Lev Uden Vold informeret politikredsene om den udvidede kapacitet på krisecentrene og muligheden for at kontakte eller henvise voldsudsatte til Lev Uden Volds hotline.

Rigspolitiet er ikke i besiddelse af tal specifikt vedrørende sager om vold i nære relationer. Baggrunden herfor er, at sådanne sager ikke registreres under en særskilt gerningskode i politiets sagsstyringsystem (POLSAS) men i stedet registreres under de generelle gerningskoder om vold (straffelovens §§ 244, 245 og 247). Det er derfor ikke muligt ud fra politiets systemer elektronisk at opgøre antallet af anmeldelser og sigtelser i sager om samlivsrelateret vold, og en opgørelse vil derfor som udgangspunkt kræve en omfattende manuel gennemgang af et stort antal sager.

Rigspolitiet kan dog oplyse, at antallet af sager om husspektakler i landets politikredse opgøres dagligt med henblik på at følge udviklingen i vold i nære relationer tæt i lyset af covid-19-situationen.

Den daglige monitoring sker blandt andet under hensyn til risikoen for eskalering af partnervold/vold i hjemmet efter iværksættelse af de særlige covid-19-tiltag og anbefalinger, herunder lukning af skoler, daginstitutioner og fritidstilbud og opfordring til at blive i hjemmet.

Rigspolitiet kan i forhold til perioden op til iværksættelsen af de ovenfor nævnte tiltag oplyse, at der i gennemsnit i politikredsene blev registreret 23 sager om dagen vedrørende husspektakler. Siden tiltagene er der i gennemsnit registreret 28 sager om dagen.

Det bemærkes imidlertid, at der er tale om små tal, som kan medføre forholdsvis store udsving, hvorfor det kan være vanskeligt at vurdere, om der er tale om tendenser eller tilfældige udsving.

I forhold til udviklingen i antallet af sager om husspektakler er Rigspolitiet opmærksom på det mørketal, der formodes at være i forhold til området vold i nære relationer. Rigspolitiet har på den baggrund i medierne opfordret til, at personer, der er udsat for vold i hjemmet anmelder forholdet til politiet.”